
LIDÉ A ČAS

a p  ČESKÉ POVSTÁNÍ PROTI HABSBURKŮM. 
£ 0  TŘICETILETÁ VÁLKA
1 Spoj části textu tak, aby vznikly věty, které dávají smysl:

Císař nepřiznal Čechům právo 
Zástupci české šlechty a měst 
Zvolili si vlastní vládu a 
Povstání bylo roku 1620 
Císař vzpouru potrestal, 
Všichni vyznavači jiné víry než

v bitvě na Bílé hoře poraženo.
vůdce povstání dal popravit a dalším zabavil majetek.
katolické museli odejít ze země.
se proti císaři vzbouřili.
zvolit si svobodně víru.
postavili proti císaři vojsko.

2 Prohlédni si obrázky. Co z nich můžeš zjistit

■ Doplň věty:

Všichni lidé v Českém království museli povinně 

Kdo nechtěl přestoupit na katolickou víru, byl nucen

Když se u někoho našly knihy, které neodpovídaly panovníkem vyžadovanému katolickému 

učení o Bohu, a proto byly zakázané,

3 Poznej, kdo jsem.
Celý život jsem usiloval o šíření vzdělanosti. Napsal jsem řadu spisů pro učitele, v nichž 
jsem vyložil své názory na to, jak správně vyučovat. Sestavil jsem také učebnice s obrázky 
pro žáky. Moje myšlenky byly uznávány i v cizích zemích. Protože jsem vyznával nekatolické 
náboženství, musel jsem po porážce na Bílé hoře opustit svou vlast.

Jmenuji se a bývám nazýván
51 ■


